ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
Ça6inete da Vereadora Ana Cris Çêtneas PROTOCOLO

X Mf^UA

O.S ,'Ji. íáojt.
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°$3/2021

Autor: Vereadora Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo - ANA CRIS GÊMEAS

“CONCEDE A MEDALHA JOSÉ

MONTES PAIXÃO AO DR UNO

SIEIRO NETTO.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA, no uso de suas atribuições que lhe

confere a Lei Orgânica do Município de Mesquita, aprova o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO:

Art. 1o - Fica concedida A MEDALHA JOSÉ MONTES PAIXÃO AO DR UNO

SIEIRO NETTO.

Art. 2o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Mesquita, 27 de outubro de 2021.

HA*0*

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo
VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174/7862-7200

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA

ÇaSinete da Vereadora fina Cris Çêmeas

JUSTIFICATIVA

O Dr UNO SIEIRO NETTO - Médico Endocrinologista, possui Graduação em

Medicina pela Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro (1993), Doutorado em

Medicina (Endocrinologia) pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (2004) e

Mestrado em Medicina (Endocrinologia) pela Universidade Federal do Rio de Janeiro

(1999). Coordenador do curso de medicina da Universidade Iguaçu (UNIG) de jan/2013

até out/2019, e professor titular de Endocrinologia da Universidade Iguaçu desde

jan/2001. Membro da Câmara Técnica de Endocrinologia do CREMERJ desde

abril/2013, Membro da Comissão de Ensino Médico do CREMERJ desde 2013,
Delegado Regional da ABEM RJ/ES desde 2014. Membro do Grupo Gestor Regional do

Teste de Progresso da ABEM RJ/ES desde 2013, Participante do Grupo de

Desenvolvimento de Competências Pedagógicas de Preceptores (Projeto Preceptores da

ABEM), Coordenador da Comissão Cientifica do COBEM 2015, Avaliador Revalida em

2015 e 2016, Avaliador do MEC (CAMEM) desde dez/2017. Presidente Docente do VI
Congresso Regional RJ-ES de Educação Médica (2019), como membro da Mesa de

Abertura: O Papel da Avaliação para a Gestão e Coordenação das Miniconferências: A

Metacognição para Ensinar a Aprender e A Importância do Feedback. Tem experiência

de Medicina, com ênfase em Educação Médica, Gestão Pública e

Endocrinologia, atuando principalmente nos seguintes temas: Avaliação, Gerenciamento

de leitos, hipertireoidismo subclínico e gravidez. Atualmente é médico do Hospital Geral

de Nova Iguaçu, diretor médico do Hospital Geral de Nova Iguaçu desde jan/2013.
Assim, é uma questão de direito e justiça a concessão da Medalha José Montes Paixão

na área

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
Çaôinete da(VereadoraJLna Cns Çêmeas

em reconhecimento ao nobre serviço que vem prestando durante anos em favor do povo

de Mesquita e da Baixada Fluminense garantindo acesso à saúde.

Ana Cristina Pelinca do Amaral de Melo
VEREADORA ANA CRIS GÊMEAS

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n° 260 , Centro - Mesquita - RJ - CEP 26550-150

Telefone: 2796-2174 / 7862-7200